

EGYPTEN – BESAT AF LIVET



For over 5.000 år siden opstod et af verdens ældste riger. Det gamle Egypten eksisterede i næsten 3.000 år og havde en blomstrende kultur med faraoer, slaver, skrifttegn og guder og ikke mindst de enorme pyramider, der stadig kan ses i den egyptiske ørken den dag i dag.

Oldtidens egyptere elskede livet og derfor tog de det med sig ind i døden.

Meningen med at omdanne de døde til mumier var at transformere de afdøde til guden Osiris, efterlivets gud, og ved at gravfæste mumien dybt nede i et skaktgravkammer kunne den afdøde bevæge sig fra denne verden og videre ind i underverdenen, undgå udslettelse og eksistere til evig tid.

Mumien er nemlig både en person, en guddom og en genstand, som kan bygge

bro mellem det levende og det døde, personen og universet - en guddommelig genstand, som krævede mange dyre materialer, anatomisk og rituel viden.

I 2022 var det 100-året for opdagelsen og åbningen af Tutankhamons grav. Den engelske arkæolog Howard Carter åbnede den næsten 3250 år gamle grav og fandt et imponerende og overdådigt gravmonument for den unge Farao.

De rige Faraoer, de sagnomspundne mumier, de kæmpemæssige pyramider og andre bemærkelsesværdige spor fra de gamle egyptere fascinerer fortsat os alle. De gamle skikke åbner en verden fuld af mystik, ritualer, verdenshistorie, matematik og meget andet.

Egypten er kendt for sine pyramider, hvoraf Keopspyramiden er den største med en højde på ca. 146 meter. Det har længe været et mysterium, hvordan egypterne for mange tusinde år siden kunne konstruere disse enorme bygningsværker, men et godt kendskab til matematik har været en forudsætning.

Mål

I dette emne skal børnene arbejde med levevilkår og samfundsstrukturer i Det gamle Egypten og relatere dem til deres dagligdag. De lærer blandt andet om dagliglivet, farao, bønder, slaver, pyramider, begravelsesritualer, hieroglyffer, papyrus og kanonpunktet "Tutankhamon". Vi kommer også ind på: Religion (Sinai, Islam, Moses), mytologi, matematik, mål & vægt, geografi, anatomi, flora og fauna og astronomi.

"Egypten – besat af livet", bliver et mangfoldigt emne med mange temaer.

Kvindens ligestilling

Ligestilling mellem kønnene er et af de 17 verdensmål, som indgår i udviklingsdagsordenen for bæredygtig udvikling frem mod 2030.

I Egypten havde kønnene stort set samme rettigheder, og da lønnen var lige, tog mange kvinder arbejde for at spæde til familie-økonomien.

Da den oldgræske historiker Herodot besøgte Egypten i 400-tallet f.Kr., havde han nær fået vinen i den gale hals af bare bestyrtelse: "Folk her vender menneskets skikke og traditioner på hovedet. Kvinderne går på markedet og gør forretninger, mens mændene sidder hjemme og væver".

Kvinden kunne begære skilsmisse, hvis manden viste sig uduelig. Og hun kunne gifte sig igen.

For Herodot syntes det at være den rene galskab. Græske kvinder havde på hans tid ingen rettigheder og blev end ikke anset for selvstændige individer. De var til enhver tid underlagt husets herre og måtte kun forlade hjemmets særlige kvinderum med mandens tilladelse.

Helt anderledes forholdt det sig i Egypten, hvor kvinder i årtusinder havde nydt stort set de samme rettigheder som mænd.

Årsagen til den udstrakte ligestilling var egypternes tro på, at universet i tidernes morgen var blevet født af parforhold mellem forskellige mandlige og kvindelige guddomme. Universet var derfor lige dele mandligt og kvindeligt. For at bibeholde den universelle ligevægt var det ifølge egypterne afgørende, at der var balance mellem guderne og menneskene – og mellem de to køn.

Faglige mål og beskrivelser



Faglige mål og beskrivelser vil være klar til offentliggørelse, når lærerne i fællesskab med børnene har iværksat den kontinuerlige læringsproces, hvor dialogfasen med børnene er central.

Lærerne færdiggør herefter rammeplanen med beskrivelser af efterårets arbejde, og senest den 8. september 23 vil rammeplanen offentliggøres på skolens hjemmeside.

God arbejdslyst

